
REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                                                                                         REGIONE SICILIANA 
 
 

  
Presidenza della Regione Siciliana 

Dipartimento della Protezione Civile 
Servizio S.11 Attività per il Superamento dell'Emergenza 

 
 
 

 
 

OCDPC n.630 del 3 febbraio 2020  
“Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 

 

Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020“Interventi di somma urgenza per l’allestimento di 
centri vaccinali in provincia di Catania - Fornitura in nolo di Pannelli Modulari Prefabbricati con 

arredo e accessori necessari per gli allestimenti" 
CUP G69J21002170001      CIG 8731780CCB 

 
DISPOSIZIONE  n._________  del ___________________ 

 
Visto il D.Lgs n.1 del 2/1/2018 "Codice della Protezione Civile"; 
Vista la L.R. n.14 del 31/3/1998, e s.m.i., Norme in materia di Protezione Civile; 
Visto il D.Lgs 50/2016 Codice dei contratti pubblici e s,m,i, in ultimo con L. n.120 del 11/9/2020 Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;  
Vista la L.R. 12 luglio 2011, n°12 Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
Vista la L. n.241 del 7/8/1990 e s.m.i. Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
Vista la L.R. n.7 del 21/5/2019 e s.m.i. Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell'azione amministrativa; 
Vista l’OCDPC n.630 del 3 febbraio 2020 ‘Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili’ a seguito dello stato di emergenza nazionale per l’infezione da Coronavirus 
deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31/1/2020, prorogato al 31/7/2021 con il D.L. riaperture 
n.52 del 22/4/21; in particolare l’art. 1 c. 1 prevede che il Capo Dipartimento, per il coordinamento 
degli interventi necessari, si avvale delle componenti e delle strutture operative del sistema 
nazionale di protezione civile nonché di soggetti attuatori sulla base di specifiche direttive, il 
comma 3 dello stesso articolo che le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi siano 
trasferite, anche a mezzo di anticipazione, ai soggetti attuatori e siano rendicontate mediante 
presentazione in originale comprovante la spesa sostenuta e attestazione della sussistenza del nesso 
di causalità mentre all’ art. 3 vengono esplicitate le deroghe valide anche per i soggetti attuatori, 
della possibilità di avvalersi ove ricorrano i presupposti delle procedure di cui agli artt. 63 e 163 
D.Lgs 50/2016 in materia di contratti pubblici ed i termini di presentazione delle perizia 
giustificative di cui all’art. 4 art. 163 D.Lgs 50/2016; 

Vista l’OCDPC n.639 del 25/2/2020 con la quale all’art. 3 c. 1 è stata prevista l’apertura di apposite 
contabilità speciali intestate ai soggetti attuatori per la realizzazione delle attività relative alla 
gestione dell’emergenza; 

Visto il DCDPC n.626 del 27/2/2020 con il quale il Presidente della Regione Siciliana è stato nominato ai 
sensi dell’art. 1 c. 1 OCDPC n.630/2020 soggetto attuatore per il coordinamento delle attività nei 
settori della protezione civile e della sanità regionale per la gestione della suddetta emergenza; 

Vista la nota MEF-RGS 35825 del 6/3/2020 di autorizzazione dell’apertura della contabilità speciale 
n.6188 intestata a ‘PR.R.SICILIA S.A.T.O.630-639-20'; 

Vista la Disposizione n.1 del 5/3/2020 con la quale il Presidente della Regione Siciliana nella qualità di 
soggetto attuatore ha disposto di avvalersi del Dipartimento Regionale di Protezione Civile quale 
Ufficio di Supporto per tutte le attività e gli atti di natura tecnico-amministrativa-contabile relativi 
all’emergenza, individuando quale sede del soggetto attuatore quella DRPC Sicilia, in via Abela 
n.5 a Palermo, codice fiscale 97349330825, Codice univoco GUJ4NR, e nominando il Dirigente 
Generale del DRPC preposto al predetto Ufficio con le attribuzioni dirigenziali-gestionali di natura 
tecnico-amministrativo-contabile, assumendone le relative responsabilità con particolare 

tommaso.megna
Font monospazio
942

tommaso.megna
Font monospazio
05/10/2022



 

2 

 

riferimento anche alla tempestiva adozione degli atti relativi alla rendicontazione delle somme; 
Visto il D.Pr.Reg. n.2810 del 19/2/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana all’ing. Salvatore 
Cocina, in esecuzione della delibera di Giunta regionale n.269 del 14/3/2020; 

Vista la disposizione n. 639 del 19 aprile 2021 con la quale il Preposto all’Ufficio commissariale ha 
nominato RUP per gli "Interventi di somma urgenza per l’allestimento di centri vaccinali in 
provincia di Catania - Fornitura in nolo di Pannelli Modulari Prefabbricati con arredo e accessori 
necessari per gli allestimenti" l'Ing. Sebastiano Granata Funzionario di questo Dipartimento 
assegnato al Servizio S.11; 

Vista la lettera di affidamento dei lavori prot. n. 24286 DRPC Sicilia del 28/04/2021 e la disponibilità ad 
eseguire i lavori, con carattere d’urgenza, da parte dell’operatore economico N.G. Allestieventi di 
Speranza Carmelo s.a.s. con sede legale e operativa in via Mongibello 39 95124 Catania p. IVA 
04903430876 per gli  Interventi di somma urgenza per l’allestimento di centri vaccinali in 
provincia di Catania - Fornitura in nolo di Pannelli Modulari Prefabbricati con arredo e accessori 
necessari per gli allestimenti per l’importo presuntivamente stimato in € 179.000,00 di cui €  € 
39.000,00 per somme a disposizione  e con un ribasso  dell’8%, da eseguirsi nel termine di dieci 
giorni, restituita controfirmata per accettazione il 30/04/21 con nota prot n.25088/DRPC Sicilia, 
unitamente alla documentazione di cui all’art. 81 D.Lgs 50/16. La registrazione fiscale è avvenuta 
in Catania il 24/05/21 al n.1982 serie 3; 

Visti i verbali di consegna degli arredi per i centri vaccinali di Acireale, Misterbianco, Sant'Agata Li 
Battiati e Bronte ai rispettivi Comuni ed alle ASP territoriali di competenza.  

Vista la lettera integrativa di affidamento dei lavori prot. n. 36417 DRPC Sicilia del 29/06/2021 e la 
disponibilità ad eseguire i lavori, con carattere d’urgenza, da parte dell’operatore economico N.G. 
Allestieventi di Speranza Carmelo s.a.s. con sede legale e operativa in via Mongibello 39 95124 
Catania p. IVA 04903430876 per gli Interventi di somma urgenza per l’allestimento di centri 
vaccinali in provincia di Catania - Fornitura in nolo di Pannelli Modulari Prefabbricati con 
arredo e accessori necessari per gli allestimenti per l’importo presuntivamente stimato in € 
210.000,00 di cui €  € 46.000,00 per somme a disposizione  e con un ribasso  dell’8%, da eseguirsi 
nel termine di sei giorni. La registrazione fiscale è avvenuta in Catania il 27/07/21 al n.2935  serie 
3; 

Vista la disposizione del Preposto all'Ufficio del Soggetto Attuatore n. 1346 del 28/07/2021 di 
approvazione della Perizia giustificativa dell'importo complessivo lordo di € 210.000,00 di cui 
€164.000,00 per forniture a noleggio ed € 46.000,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 

Vista la nota prot. n. 64395 del 07 dicembre 2021, scadenze contratti di noleggio degli allestimenti degli 
HUB vaccinali temporanei – Valutazione costi della proroga/rinnovo; 

Vista la nota prot. n. 15676 del 5 aprile 2022 con la quale il preposto all’Ufficio del Soggetto Attuatore 
comunica che sta procedendo all'estensione temporale fino al 31.12.2021 dei contratti in essere; 

Visto il Codice degli appalti, l’OCDPC n. 630/2020, l’OCDPC n. 659/2020, la Legge n. 120/2020 e in 
particolare l’art. 2; 

Vista la Determina del R.U.P. n. 410 del 12/09/2022 che  proporre l’estensione dell’affidamento n. 36417 
DRPC Sicilia del 29/06/2021 per “Interventi di somma urgenza per l’allestimento di centri 
vaccinali in provincia di Catania - Fornitura in nolo di Pannelli Modulari Prefabbricati con arredo e 
accessori necessari per gli allestimenti” per l’ulteriore periodo di giorni 16 per gli Hub Vaccinali di 
Acireale e Sant'Agata Li Battiati e di 17 giorni per l'Hub Vaccinale di Misterbianco fino al 
31.12.2021 all'O.E.  N.G. Allestieventi di Speranza Carmelo s.a.s. di Catania, P.IVA 04903430876 
per un ammontare totale di € 6.073,96 di cui € 4.978,65 di Imponibile per il noleggio, al netto del 
ribasso dell'8%, ed € 1.095,30 per iva al 22%, calcolato con i criteri di cui alle note n. 64395 del 07 
dicembre 2021 e n. 15676 del 5 aprile 2022; 

Per quanto sopra visto considerato e ritenuto, IL PREPOSTO 
DISPONE 

Art. 1 Di approvare la Determina del Rup n. 410 del 12/09/2022 di proposta di estensione 
dell’affidamento prot. 36417 DRPC Sicilia del 29/06/2021   per “Interventi di somma urgenza per 
l’allestimento di centri vaccinali in provincia di Catania - Fornitura in nolo di Pannelli Modulari 
Prefabbricati con arredo e accessori necessari per gli allestimenti” per l’ulteriore periodo di giorni 
16 per gli Hub Vaccinali di Acireale e Sant'Agata Li Battiati e di 17 giorni per l'Hub Vaccinale di 
Misterbianco fino al 31.12.2021 all'O.E.  N.G. Allestieventi di Speranza Carmelo s.a.s. di Catania, 



 

3 

 

P.IVA 04903430876 per un ammontare totale di € 6.073,96 di cui € 4.978,65 di Imponibile  per il 
noleggio, al netto del ribasso dell'8%, ed € 1.095,30 per iva al 22%. 

Art. 2 Le somme occorrenti per la fornitura di cui sopra graveranno sulla contabilità speciale n. 6188 
intestata a “PR.R.SICILIA S.AT.O.630-639-20” aperta ai sensi della OCDPC n.639/2020, Codice 
Fiscale: 97349330825 - Codice univoco Ufficio GUI4NR.   

Art.3 Si dà atto che ai sensi dell’art. 2 comma 6 della Legge 120/2020, il presente provvedimento è 
soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs n. 50/2016 ed è notificato a tutti gli interessati. 

  
            Il Dirigente del Servizio S.11 
             (Dott. Marco Sanfilippo)  
 

     
IL PREPOSTO 

ALL'UFFICIO DEL SOGGETTO ATTUATORE 
DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC SICILIA 

(COCINA) 
 
 

 


		2022-09-13T10:20:37+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2022-10-05T08:54:24+0200
	SALVATORE COCINA




